
tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

 

Comune di Roccarainola 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

 

Determinazione n. generale 257/n. sett. 89 del 24/05/2021 
 

 

OGGETTO: 
SOSTEGNO AI COMUNI PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE, MACCHINARI E MEZZI DI 
PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO DIRETTO – DETERMINA A CONTRARRE. 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro del mese di Maggio, il Responsabile del Settore 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
Visto il D. Lgs 267/2000 
Visto il D. Lgs 165/2001 

 

CIG: Z153117445 

PREMESSO 

- che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee 

strategiche del Piano Strategico, prevedendo due direttrici di intervento: 

a) sviluppo economico e sociale del territorio 

b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente; 

- che con deliberazione n. 175 del 3.7.2019 il Consiglio Metropolitano ha approvato l’articolazione delle 

suddette direttrici in Assi e Azioni, individuando nella direttrice di intervento b) i seguenti tre assi: 

Asse b.1 – Consumo di suolo Zero 

Asse b.2 – Città vivibili 

Asse b.3 – Città sicure; 

-che in particolare, nell’Asse b.3 “Contrastare il dissesto idrogeologico delle coste e degli abitati costieri, 

garantire misure di protezione civile” è stata individuata, tra le altre, l’azione b.3.2 “Interventi in materia di 

Protezione Civile”; 

-che con determinazione n. 8785 del 29/11/2019 è stato indetto l’avviso pubblico: “Sostegno ai Comuni per 

l’acquisto di attrezzature, macchinari e mezzi di Protezione Civile” ed approvato lo schema di accordo che 

regolamenterà gli obblighi e gli impegni reciproci per la realizzazione in collaborazione del progetto in 

parola; 

-che con determinazione dirigenziale n. 9971 del 31/12/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 

Comuni partecipanti all’Avviso pubblico ed il Comune di Roccarainola risulta beneficiario di un 

finanziamento in c/capitale di € 15.000,00; 

-che è stata sottoscritta la Convenzione tra la Città Metropolitana di Napoli ed il Comune di Roccarainola 

attraverso la quale i suddetti Enti hanno stipulato un accordo con lo scopo di regolamentare i rapporti tra le 

parti al fine di garantire la realizzazione in collaborazione del progetto “Sostegno ai Comuni per l’acquisto di 

attrezzature, macchinari e mezzi di Protezione civile; 

PRESO ATTO  
-che ai sensi dell’art. 4.4 dell’avviso “Sostegno ai Comuni per l’acquisto di attrezzature, macchinari e mezzi 

di protezione civile” gli acquisti devono essere effettuati tramite portale Mercato Elettronico messo a 

disposizione da Consip (MEPA); 

-che trattasi di spesa volta alla fornitura di attrezzature, macchinari e mezzi di Protezione civile e che risulta 

necessario individuare la ditta fornitrice rispondendo al principio di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’attività della Pubblica Amministrazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare i contraenti tra ditte presenti sul mercato, tali da garantire 

la fornitura;  



tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

ATTESO che la presente procedura è finalizzata all’acquisizione di merci per un valido sostegno ai Comuni 

per migliorare le proprie capacità di intervento e gestione di eventi e quindi migliorare il sistema 

metropolitano di protezione civile;  

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 

della vigente normativa;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs .50/2016 ,approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazione Anti Corruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al D. Lgs. 

56/2017 con delibera del medesimo Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

DATO ATTO che: 

 - il fine che si intende perseguire è quello di dotare il Comune di attrezzature, macchinari e mezzi di 

protezione civile;  

- l'oggetto si riferisce alla fornitura dei materiali necessari allo scopo e nello specifico: 

1. Gruppo elettrogeno 380V da 12 Kw + saldatrice + motosega mcclloch;  

2. Pompa idrovora 220V + 50m manichetta; 

3. Apparati radio profess. Banda vhf tipo HYTTC 610; 

4. Carrello appendice (rimorchio) cresci H6; 

5. Torrefaro di medie dim. H 4m+2 fari led; 

6. Tenda Bertoni 5.60x6.00m; 

- le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono espresse 

in narrativa;  

- l'importo complessivo della spesa è pari ad € 15.000,00 I.V.A. inclusa;  

RICHIAMATO l’art. 37 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non 

capoluogo di Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero 

mediante ricorso ad aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di 

riferimento;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare 

direttamente, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione della fornitura in oggetto può procedere 

direttamente e autonomamente;  

VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”A decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

DATO ATTO: 

- che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali è 

obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip Spa ai sensi della normativa vigente; 

- che per il reperimento dei beni in oggetto, si rende necessario come sopra stabilito dall’art. 4.4 dell’avviso 

“Sostegno ai Comuni per l’acquisto di attrezzature, macchinari e mezzi di protezione civile”, fare ricorso al 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che, attraverso il portale MEPA, è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori attraverso le seguenti modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (ODA), la richiesta di 

offerta RDO e la trattativa diretta; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra espresso, avviare apposita procedura di affidamento attraverso la 

trattativa diretta; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto si stipulerà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di consensi attraverso gli 

strumenti della piattaforma MEPA; 

- che, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, in relazione alla tipologia e all’importo della fornitura 

da affidare i requisiti di ordine speciale richiesti sono: iscrizione alla Camera di Commercio per la specifica 

tipologia di beni oggetto del presente atto; 

- che la fornitura in oggetto, trattandosi di trattativa diretta sul mercato elettronico di modico valore per il 

quale è certo il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, rientra nelle ipotesi previste dalle linee 

guida Anac ( linee guida n. 4 delibera n. 1097 del 26.10.2016 ) per poter procedere con un atto che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 

dei requisiti di carattere generale; 



tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

PRESO ATTO  

-che per la presente fornitura è stata individuata sul MEPA la ditta MAW SERVICE SRLS con sede legale in 

Via Madonna Di Fatima n. 108 – PAGANI (SA) - codice fiscale e partita IVA 05460250656, cui affidare la 

fornitura delle attrezzature, macchinari e mezzi di Protezione civile, meglio specificati sopra, per un 

ammontare complessivo di € 15.000,00, di cui € 12.295,08 di fornitura ed € 2.704,92 per IVA al 22% se ed in 

quanto dovuta; 

-che l’importo per la fornitura risulta iscritto in bilancio al Cap entrata n. 85847 Acc. N. 277/2020 e la spesa 

risulta impegnata al Cap. 337804 con il n. 551/2020; 

CONSIDERATO: 

-che è stata avviata, attraverso il MEPA la trattativa diretta n. 1674519 con l’operatore economico, per la 

presentazione dell’offerta; 

-che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della ditta invitata; 

TENUTO CONTO: 

-che il giorno 10/05/2021 si è proceduto all’apertura della busta dell’offerta pervenuta; 

-che l’offerta della MAW SERVICE SRLS con sede legale in Via Madonna Di Fatima n. 108 – PAGANI (SA) 

- codice fiscale e partita IVA 05460250656 è stata di € 12.274,59 oltre IVA al 22% pari ad € 2.700,41 e quindi 

per l’importo complessivo di € 14.975,00; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali nonché dei requisiti 

speciali necessari di cui all'art. 83 D. Lgs. 50/2016 ed avendo effettuato le verifiche come disposto dall’art.80 

del D. Lgs. 50/2016 secondo le semplificazioni previste dalla deliberazione ANAC 4 per le relative categorie 

di importo, e quindi verifica dell'iscrizione e vigenza pressa la Camera di Commercio e presenza di DURC 

con esito regolare numero di protocollo INAIL_26300065 con scadenza validità 23/06/2021;  

VISTO l’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, che prevede per gli affidamenti di importo non 

superiore a € 40.000,00 di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; VISTO l’art. 3 della 

Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Ditta ha comunicato il conto dedicato e la persona 

delegata ad operare sullo stesso;  

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto  a seguito di svolgimento di procedura di 

affidamento con trattativa diretta attraverso il MEPA alla ditta MAW SERVICE SRLS con sede legale in Via 

Madonna Di Fatima n. 108 – PAGANI (SA) - codice fiscale e partita IVA 05460250656 regolarmente iscritta 

MEPA, strumento in grado di ottemperare agli obblighi di gara telematica nel rispetto della normativa in 

materia di appalti pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i), per l’importo di € 12.274,59 oltre IVA al 22% pari ad € 

2.700,41 e quindi per l’importo complessivo di € 14.975,00; 

DETERMINA 

- di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto;  

- di procedere alla fornitura di attrezzature, macchinari e mezzi di protezione civile e nello specifico: 

1. Gruppo elettrogeno 380V da 12 Kw + saldatrice + motosega mcclloch;  

2. Pompa idrovora 220V + 50m manichetta; 

3. Apparati radio profess. Banda vhf tipo HYTTC 610; 

4. Carrello appendice (rimorchio) cresci H6; 

5. Torrefaro di medie dim. H 4m+2 fari led; 

6. Tenda Bertoni 5.60x6.00m; 

- di affidare in via diretta alla ditta MAW SERVICE SRLS con sede legale in Via Madonna Di Fatima n. 108 

– PAGANI (SA) - codice fiscale e partita IVA 05460250656 regolarmente iscritta MEPA, strumento in grado 

di ottemperare agli obblighi di gara telematica nel rispetto della normativa in materia di appalti pubblici (D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i), per l’importo di € 12.274,59 oltre IVA al 22% pari ad € 2.700,41 e quindi per 

l’importo complessivo di € 14.975,00; 

- di dare atto che l’importo per la fornitura risulta iscritto in bilancio al Cap entrata n. 85847 Acc. N. 

277/2020 e la spesa risulta impegnata al Cap. 337804 con il n. 551/2020; 

- di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante e dalla Prefettura-Ufficio Territoriale di 

Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 



tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

-di dare atto inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 42 del Codice; 

-di dare atto che la procedura non è soggetta a comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

-di trasmettere il presente atto al Servizio AA.GG. per la pubblicazione, al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali;  

-di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente: www.comune.roccarainola.na.it in Amministrazione 

Trasparente.  
 
 
 
 Responsabile Ufficio Manutenzione 
 APICELLA ANIELLO / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


